### 3. Dohody o příměří v kontextu dějin husitské (jižní) Moravy

markrabstvím velká rejaza táborů do Horního a Dolního Slezska, která byla korunována značnými úspěchy, zejména založením tábořských posádek v Hlivicích, Střelíně, Němčí, Klučborku a Byčíně. Ani ne měsíc poté Moravou protáhla další velká výprava sirotků s tábořskými spojenci do západních Uher, která sice uspěla ve střetu s katolickými jednotkami v bitvě konané asi u Podivína (německy Kostel; dle Bartoška z Drahonic *circa quandam ecclesiam in Moravia in metis Austrie*), v Uhrách však narazila na tvrdý odpor a byla předčasně ukončena po krvavém střetu s uherskou zemskou hotovostí někde mezi Trnavou a Šintavou.<sup>80</sup>

Mezi oběma taženými, nebo přesněji v době tábořské rejazy do Slezska došlo na Moravě k významné události, která byla v dosavadní literatuře buďto zcela opomíjena, anebo špatně datována: k sněmu v Prostějově a k dohodnutí prvního rozsáhlého příměří, které nemělo jen regionální charakter, ale kromě osob z jižní Moravy obsáhlo řadu šlechticů z celé země. Základem našich informací o sněmu a na něm přijatém příměří je list moravského zemského hejtmana **Jana z Lomnice, Viléma Zajíce z Hazmburka**,<sup>81</sup> **Haška z Valdštejna**,<sup>82</sup> **Jošta Hechta z Rosic** a špilberského

---

80 Nejpodrobněji o tažení referuje GOLL, Jaroslav (ed.): *Kronika Bartoška z Drahonic*. In: *Fontes rerum Bohemicarum*. V. Praha 1893, s. 589–628, zde s. 602: *Deinde eodem anno post festum Pasce divisi sunt in duo agmina dicta woyska, sic quod Welko capitaneus cum Parvo Procopio presbitero et cum Johanne Zmrzlik et cum quibusdam de Nova civitate Pragensi, eorum ipsius civitatis quarta parte, et cum tota secta Orfanorum et magna parte Taboriensium et presertim cum Philippo, tunc capitaneo in Ostromecz, se ad metas regni Ungarie protraxerunt et equitaverunt et perrexerunt et ibi duos conflictus, unum cum quibusdam capitaneis domini regis Sigismundi de Moravia in metis Austrie habuerunt, ubi eiusdem secte Taboriensium et Orphanorum, ut dicebatur, circa quandam ecclesiam in Moravia in metis Austrie centum et quinquaginta sunt interfecti et plures. Secundum vero conflictum seu certamen habuerunt in metis Ungarie cum gentibus dicti domini regis et presertim Boemis, Moravis, Ungaris et gentibus dictis Raczy, ubi Welko, capitaneus Orfanorum, est interfectus cum multis aliis, ut dicebatur, ad duo milia et in villis sunt concremati, et presertim Johannes de Stezov et Martinko, familiares Johannis Zmrzliconis, et dicebatur, quod ispsis equi sunt in curribus et sub equitibus interfecti et mortui ultra duo milia; et sic successive per quasdam aquas et lutositates pontes facientes in nocte fugierunt et Pragam reversi sunt. Srov. Varsik, B.: *Husitské revolučné hnutie*, s. 44–57; stručně též BARTOŠ, F. M.: *České dějiny*, II/8, s. 71–73; ŠMAHEL, F.: *Husitská revoluce*, III, s. 227–229; ČORNEJ, P.: *Velké dějiny*, V, s. 510–511, 528; VÁLKA, J.: *Hegemonie husitů*, s. 108.*